Sistema Conselhos de Psicologia

Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

1

ATA DA 178ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO 1

REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO, REALIZADA EM 13 DE 2

NOVEMBRO DE 2025, DE FORMA HÍBRIDA (PRESENCIAL E ONLINE) NA SEDE 3

DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA. Aos treze dias do mês de novembro do 4

ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h00 (dezoito horas), sob a Presidência do Conselheiro 5

Presidente do CRP20-AM, Psicólogo JOÃO LUCAS DA SILVA RAMOS, reuniram-se os 6

Membros Conselheiros Efetivos e Suplentes do VI Plenário: Adria de Lima Sousa (CRP 7

20/04636), Alcenir Pereira Gomes (CRP 20/09087), Bárbara Prata Gordiano (CRP 20/09641), 8

Caní Jakson Alves da Silva (CRP 20/11054), Ester Naiá Ferreira Melo (CRP 20/12065), 9

Helenilson dos Santos Mota (CRP 20/10441), Iterniza Pereira André (CRP 20/09967), João 10

Lucas da Silva Ramos (CRP 20/09180), Jolorena de Paula Tavares (CRP 20/11719), Magali 11

Monteiro da Silva (CRP 20/08411), Rodrigo Serrão de Farias (CRP 20/08117) para apreciação 12

e aprovação das seguintes pautas: 1) INFORMES: 1.1) POSSE DA COMISSÃO GESTORA 13

DE RORAIMA: informado a todos os conselheiros sobre o ato de posse da Comissão Gestora 14

de Roraima, realizado em 06 de novembro de 2025. 2) APROVAÇÃO DO 1º ADITIVO DO 15

BANCO DE PREÇOS: o Conselheiro João Lucas falou sobre o uso do programa nas 16

atividades de licitação e comentou a possibilidade de futuramente buscar outras opções de 17

prestação deste serviço. A feitura do 1º aditivo foi aprovada pela plenária. 3) NOVA 18

IDENTIDADE VISUAL CRP-20: a proposta da nova identidade foi apresentada aos 19

Conselheiros pelo representante da Falpe Comunicação, Ravi Leal, focada em resgatar a força, 20

pertencimento, ancestralidade indígena e Amazônia. Foram mostradas três opções e realizada 21

uma votação. A segunda proposta foi aprovada por unanimidade. 4) FUNCIONAMENTO 22

DO REGIONAL NA SEMANA DO FERIADO: definiu-se que será mantido o feriado e o 23

dia 21/11 será ponto facultativo para Sede Amazonas e Seção Roraima. 5) SOLICITAÇÃO 24

DE FÉRIAS DE FUNCIONÁRIO: deferido pedido de férias da funcionária Hellen Alves de 25

Souza (Sede-AM). 6) PROCESSOS DE PRIMEIRO REGISTRO: SEDE-AM: Aldiciléia 26

dos Santos Vieira (CRP20/13.794); Aurestiano Alves Moraes (CRP20/13.798); Brenda Linda 27

Vasconcelos da Silva (CRP20/13.800); Greicimara Mota Viana (CRP20/13.799); Kamila 28

Amaro Santos (CRP20/13.795); Lauritelma Fernandes dos Santos (CRP20/13.797); Naíde 29

Rosely Farias de Oliveira (CRP20/13.801); Thayanne Saraiva Fonseca (CRP20/13.796). 7) 30

PROCESSOS DE REATIVAÇÃO DE REGISTRO: SEDE-AM: Karina Pantoja dos Santos 31

(CRP20/11.328); Walcilene Mendonça dos Santos (CRP20/6894). 8) TRANSFERÊNCIAS 32

DO CRP20 PARA OUTROS REGIONAIS: SEDE-AM: Aline Barbosa Manhães 33

(CRP20/10.544, para o CRP03); Andreza de Melo Lima (CRP20/3033, para o CRP12); Giselly 34

Barbosa dos Santos (CRP20/9790); Kelen Pimentel Pinheiro (CRP20/9866, para o CRP10); 35

Marcione Pinto de Almeida (CRP20/8745, para o CRP 10); Marisa Aparecida da Silva 36

(CRP20/2738, para o CRP10); Oneide Mendes Brito (CRP20/9148, para o CRP11); Rosana da 37

Silva Oliveira (CRP20/4862, para o CRP03); Rosilene Santana Cardoso (CRP20/13.299, para 38

o CRP10). 9) TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS REGIONAIS PARA O CRP20: SEDE-39

AM: Eloiza Bruno Oliveira Colonia (CRP20/13.175, do CRP05); Lara Figueira de Jesus 40

(CRP20/13.787). 10) TRANSFERÊNCIA COM REATIVAÇÃO PARA O CRP20: SEDE-41

AM: Ana Paula de Seixas Pontes (CRP20/12.275). 11) PROCESSO DE INSCRIÇÃO 42

SECUNDÁRIA DO CRP20 EM OUTROS REGIONAIS: SEDE-AM: Aline Nogueira 43

Pantoja (CRP20/11.738 no CRP10). 12) PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE 44

REGISTRO: SEDE-AM: Claudia de Lima Barbosa Nobre (CRP20/7437); Marcia Cibele 45

Andrade Leonel (CRP20/5260); Mayumy Ines Alves Dias (CRP20/7926); Taciana Pires de 46

Souza (CRP20/11.172). 13) PROCESSOS DE TÍTULO DE ESPECIALISTA: decidiu-se 47

não deliberar sobre os processos entregues devido curto prazo para análise. O Conselheiro João 48

Lucas relatou que a CARPE precisa reunir-se com antecedência à plenária para avaliar e assinar 49

as concessões de títulos antes do encontro ordinário do Conselho. 14) PROCESSOS DE 50

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 3

60
41

c4
97

de
0a

8d
ff

80
d2

e0
bf

92
b2

4f
aa

98
1e

6a
72

01
4c

d8
a2

a7
09

0a
44

48
b2

ec
4

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/4
65

ad
83

d0
4d

4a
9f

54
f0

89
f5

42
d3

5b
65

fb
53

27
ea

8a
a5

77
b9

66

Sistema Conselhos de Psicologia

Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

2

INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA: foi deferido que será avaliado na próxima plenária 51

devido pendência de informações. 15) O QUE HOUVER: 15.1) CONFRATERNIZAÇÃO 52

NA SEDE-AM: a plenária definiu que a data será alterada para o dia 22 de dezembro, sendo 53

autorizada a interrupção do atendimento neste dia a partir das 15h em todo regional (AM-RR). 54

15.2) SOLICITAÇÃO DE INTERRUPÇÃO TEMPORÁRIA DE PAGAMENTO: apesar 55

do indeferimento do pedido em plenária extraordinária anterior, a entrega do recurso pela 56

solicitante foi intempestiva. O indeferimento foi mantido e o processo será repassado para 57

análise da assessoria jurídica. 15.3) RELATÓRIO DA ASSESSORIA DE 58

COMUNICAÇÃO: o Conselheiro Rodrigo Serrão apresentou um resumo das atividades da 59

área de comunicação durante o mês de outubro. Foram relatadas movimentações e interações 60

nas mídias sociais, bem como novas necessidades do departamento e ideias de ações para 61

promoção de mais serviços do CRP-20 à categoria, como cursos e oficinas. O Conselheiro 62

também mostrou um plano de atividades para o mês de novembro. 15.4) USO DO SISTEMA 63

BRC: levantou-se uma discussão sobre a necessidade do uso massivo do sistema BR Conselhos 64

pelo CRP-20. Foi retomado o tema sobre a reunião com CRP-10, onde foi apresentada a 65

utilização do BRC para tramitações internas e de processos. Levantou-se a ideia de realizar 66

uma capacitação conjunta com o CRP-10. 15.5) CAPACITAÇÃO SOBRE 67

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL: o Conselheiro Rodrigo informou que há uma 68

iniciativa individual dos regionais para criação de uma oficina sobre capacitação institucional 69

para conselheiros e funcionários, visando desenvolver melhor a conduta dessas pessoas que 70

representam a autarquia. O Conselheiro João Lucas comentou sobre a necessidade de entender 71

a realidade do perfil de cada conselho regional para que seja adequada essa capacitação. O 72

Conselheiro Rodrigo solicitou que os eventos sejam informados previamente devido às 73

intercorrências que houveram sobre o serviço de atendimento. 15.6) NECESSIDADE DE 74

CONTRATAÇÕES: discutiu-se sobre a necessidade de contratação de um estagiário para 75

apoio ao setor administrativo. Será orçada para o próximo ano uma reestruturação do quadro 76

de estagiários. Sobre o cargo de estágio que está vago, será realizada a substituição ainda neste 77

ano. Foi comentado sobre uma possibilidade futura de mudanças no organograma e viabilidade 78

do PCCS para determinados cargos. Decidiu-se criar um documento que justifique ao jurídico 79

a essencialidade de um prazo maior. 15.7) AVALIAÇÃO DE PENDÊNCIAS: foi relatada a 80

necessidade de providência de um relatório para início de sindicância junto ao CFP, 81

contemplando as informações acerca da transição. A Conselheira Jolorena relatou sobre a 82

preferência de fazer um resumo sobre as atividades e deliberações, que possa servir como 83

conteúdo facilitador entre gestões. 15.8) ATIVIDADES PARA PARTICIPAÇÃO DO CRP-84

20: a Conselheira Caní informou que durante o mês de dezembro estará no Pará, salientando 85

que gostaria de fazer ações na região e solicitou apoio com materiais para distribuição e 86

orientação. O Conselheiro João Lucas comentou que já havia sinalizado o CRP-10 com um 87

pedido de auxílio nessas atividades. Também foi citada a participação na ação regionalista da 88

Marcha das Mulheres Negras. 15.9) LANÇAMENTO DAS COMISSÕES: foi relatada a 89

importância de ser criado um regimento que contemple o cronograma de trabalho de cada 90

comissão. O Conselheiro João Lucas acrescentou que seria importante fazer a montagem do 91

regimento quando as comissões já estivessem formadas com os participantes da classe para 92

uma construção conjunta. Deliberou-se que serão analisados prazos de divulgação e inscrição 93

e que a conferência dos critérios será analisada posteriormente pela COE e setor de cobrança 94

para dar retorno aos inscritos. A reunião do VI Plenário foi declarada encerrada às 21:35 do dia 95

13/11/2025, com todas as pautas aprovadas e lavrada pela Conselheira Secretária Alcenir 96

Pereira Gomes. 97

Adria de Lima Sousa (CRP 20/04636) ____________________________________________ 98 Adria S

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 3

60
41

c4
97

de
0a

8d
ff

80
d2

e0
bf

92
b2

4f
aa

98
1e

6a
72

01
4c

d8
a2

a7
09

0a
44

48
b2

ec
4

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/4
65

ad
83

d0
4d

4a
9f

54
f0

89
f5

42
d3

5b
65

fb
53

27
ea

8a
a5

77
b9

66

Sistema Conselhos de Psicologia

Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

3

Alcenir Pereira Gomes (CRP 20/09087) ___________________________________________ 99

Bárbara Prata Gordiano (CRP 20/09641)___________________________________________ 100

Caní Jakson Alves da Silva (CRP 20/11054) ________________________________________ 101

Ester Naiá Ferreira Melo (CRP 20/12065) _________________________________________ 102

Helenilson dos Santos Mota (CRP 20/10441) _______________________________________ 103

Iterniza Pereira André (CRP 20/09967) ___________________________________________ 104

João Lucas da Silva Ramos (CRP 20/09180) _______________________________________ 105

Jolorena de Paula Tavares (CRP 20/11719) ________________________________________ 106

Magali Monteiro da Silva (CRP 20/08411) _________________________________________ 107

Rodrigo Serrão de Farias (CRP 20/08117) _________________________________________ 108

Iterniza A

Alcenir G

Rodrigo F

MAGALI S

João R

Jolorena T

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 3

60
41

c4
97

de
0a

8d
ff

80
d2

e0
bf

92
b2

4f
aa

98
1e

6a
72

01
4c

d8
a2

a7
09

0a
44

48
b2

ec
4

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/4
65

ad
83

d0
4d

4a
9f

54
f0

89
f5

42
d3

5b
65

fb
53

27
ea

8a
a5

77
b9

66